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Gelişimin Erken Döneminde
Diyetsel Lipidlerin Obezite, İmmün ve

İnflamatuar Bozukluklarla İlişkisi

ÖÖZZEETT    DDeerrlleemmeenniinn  aammaaccıı::  Sosyal, kültürel ya da davranışsal çevreler ne olursa olsun, obezitenin se-
bebi genellikle triaçilgliserol birikiminin kolaylaştırdığı, gereksinimin üzerinde enerji alımıdır. Di-
yetteki yağların içeriği farklılaşma, lipogenez, lipoliz ve inflamatuar mediyatörlerin üretimi gibi
birçok hücre fonksiyonunun önemli modülatörleri olan doku yağ asitlerini etkiler. Bu derleme, yağ
asitlerinin küçük çocuklarda obezite ve inflamasyon arasındaki bağlantıya olan muhtemel katkısı
üzerine odaklanmaktadır. SSoonn  bbuullgguullaarr::  Yağ dokusu; yağ asidi dengesini, yağ asitlerinin uzaklaştı-
rılması ve salınmasını; lokal ve uzak bölgelerde inflamatuar mediatör olarak görev yapan protein ve
sinyal moleküllerinin sentezini düzenleyen kompleks bir organdır. Obezite, küçük çocuklarda dahi,
dolaşımda artmış inflamatuar mediyatörlerle ilişkilidir. Diyetteki yağ içeriğindeki değişikliklerin
sonucu olarak, bebekler yüksek n-6, doymuş ve trans yağ asitlerine ve düşük n-3 yağ asitlerine
maruz kalmaktadırlar. Doymuş ve trans yağ asitleri diyetle uyarılan triaçilgliserol depolanması-
na eşlik eden birçok metabolik ve inflamatuar değişiklikleri arttırırken n-3 yağ asitleri azaltırlar.
Yüksek linoleik asit artmış oksidatif stresle ilişkilidir. ÖÖzzeett::  Diyetteki yağ asitlerinin küçük çocuk-
lardaki oksidatif strese ve artmış inflamatuar yanıta katkıda bulunduğunu düşünmek için biyolojik
bir neden vardır.
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AABBSS  TTRRAACCTT  PPuurrppoossee  ooff  rreevviieeww:: Regardless of social, cultural and behavioural environments, obe-
sity is usually caused by an energy intake above requirements, which is accommodated by the ac-
cumulation of triacylglycerols. The composition of dietary fat impacts tissue fatty acids, which are
important modulators of multiple cell functions, including differentiation, lipogenesis, lipolysis and
the generation of inflammatory mediators. This review focuses on the possible contribution of fatty
acids to the link between obesity and inflammation in young children. RReecceenntt  ffiinnddiinnggss:: Adipose tis-
sue is a complex organ that functions to regulate fatty acid balance, clearing and releasing fatty
acids, and synthesizing protein and signaling molecules that act as local and distant inflammatory
mediators. Obesity, even in young children, is associated with increased circulating inflammatory
mediators. As a result of changes in dietary fat compositions, infants are exposed to high n-6, satu-
rated and trans fatty acids and low n-3 fatty acids. Saturated and trans fatty acids increase and n-3
fatty acids decrease many metabolic and inflammatory changes that accompany diet-induced tria-
cyl-glycerol storage. High linoleic acid is associated with increased oxidative stress. SSuummmmaarryy: There
is a biological reason to consider that dietary fatty acids may contribute to oxidative stress and
heightened inflammatory responses in young children.
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ALA alfa linolenik asit
ARA araşidonik asit
KVH kardiyovasküler hastalık
DHA dokozahekzaenoik asit
EPA eikozapentaenoik asit
EOFA esterifiye olmamış yağ asidi
NF-�B nükleer faktör kappa B
PPAR peroksizom proliferatör-aktive reseptör
ÇDYA çoklu doymamış yağ asidi
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ün ya Sağ lık Ör gü tü (DSÖ) 1998’de obe zi -
te yi eriş kin le ri ve ço cuk la rı et ki le yen, 110
mil yon ço cu ğun faz la ki lo lu ve ya obez ola-

rak de ğer len di ril di ği glo bal bir epi de mi ola rak be-
lir le miş tir. Obe zi te ve tip 2 di ya bet gi bi yan daş
has ta lık la rın pre va lan sı, 24 ay dan da ha kü çük ço-
cuk la ra da ya yıl ma ya baş la yan faz la ki lo prob le mi -
nin bü yü me si ile bir lik te 1970’ler den iti ba ren hız lı
bir ar tış gös ter miş tir.1•,2,3• Ame ri ka Bir le şik Dev let-
le ri’n de ki be bek le rin ki lo ar tı şı nın bü yü me eğ ri le -
ri kul la nı la rak DSÖ ile kı yas lan ma sı, vü cut ağır lık
ar tı şı nı gös te ren eğ ri tra se sin de yu ka rı ya doğ ru yö-
nel me nin da ha 5 ay lık ken baş la ya bi le ce ği ni gös ter-
miş tir.4••

İnf la mas yon, ba zen “do ğal im mü ni te ” ola rak
ad lan dı rı lan, kla sik ola rak mak ro faj la rın te tik le di -
ği bir pri mer im mün me ka niz ma dır, an cak obe zi -
te de esas inf la mas yon böl ge si yağ do ku su dur.5•

Art mış tri a çilg li se rol bi ri ki mi ne se kon der ola rak
do la şım da ki art mış es te ri fi ye ol ma mış yağ asit le ri
(EO YA) ve dü şük dü zey li, kro nik sis te mik inf la -
mas yon ar tık obe zi te yi eriş kin ler de ki in sü lin di ren-
ci ne, vas kü ler ha sa ra ve ate ro ma töz de ği şik lik le re
bağ la yan mer ke zi bir alt ta ya tan me ka niz ma ola rak
de ğer len di ril mek te dir.6,7 Ate rosk le ro zun kli nik
ma ni fes tas yon la rı ya şa mın geç dö nem le ri ne ka dar
or ta ya çık ma mak la bir lik te, ate rosk le ro tik sü re cin
ço cuk luk ta baş la dı ğı iyi bi lin mek te dir.1•,8• Ye ni ka-
nıt lar kü çük ço cuk lar da adi po sit de je ne ras yo nu ve
yağ do ku sun da inf la ma tu ar de ği şik lik ler ol du ğu -
nu,9, tüm yaş lar da ki obez ço cuk lar da dü şük dü zey -
li sis te mik inf la mas yon ve inf la mas yo nun de re ce si
ile in sü lin di ren ci, al kol dı şı ste a to he pa tit ve ka ro -
tis ar te ri in ti ma me di ya ka lın laş ma sı gi bi yan daş
mor bi di te ler ara sın da po zi tif bir iliş ki nin var lı ğı nı
or ta ya koy muş tur.2,6,9•,10•,11,12 O hal de, gi de rek ar tan
ka nıt lar, ço cuk lar da eriş kin ler de ol du ğu gi bi, inf -
la mas yo nun obe zi te komp li kas yon la rı nın ge liş me -
si ni ko lay laş tı ran pa to je nik me ka niz ma la rın
er ken den ha re ke te geç me sin de mer ke zi bir öne mi
ol du ğu nu dü şün dür mek te dir.

Son yıl lar da top lam yağ alı mın da az bir de ği -
şik lik gö rül mek le bir lik te, ço cuk lar da ki obe zi te,
im mün ve inf la ma tu ar bo zuk luk lar da ki ar tış ile eş

za man lı ola rak bit ki sel kö ken li yağ la rın alı mın da
önem li bir ar tış ol muş tur. Bu der le me di yet sel yağ
içe ri ği nin be bek ve kü çük ço cuk lar da ki pro-inf la -
ma tu ar du ru ma kat kı da bu lu nup bu lun ma dı ğı ko-
nu su nu ele al mak ta dır.

YAĞ DO KU SU: ME TA BO LİK VE
EN DOK RİN BİR OR GAN

Yağ do ku su nun ken di ni, faz la ener ji yi tri a çilg li se -
rol ler de de po la yan bir re zer vu ar şek lin de kul la na -
rak, plaz ma tri a çilg li se rol le ri nin te miz len me si ve
EO YA’ la rın sa lı nı mı ara sın da ki den ge yi dü zen le -
di ği ve bu özel li ği sa ye sin de yağ asi di akı şı nın da-
ya nak nok ta sı ol du ğu uzun za man dır
bi lin mek te dir. Üç bü yük ge liş me, yağ do ku su nun
im mün ve inf la ma tu ar ya nıt la ra kat kı sı nın an la şıl -
ma sın da bü yük rol oy na mış tır.6,7,13••,14,15 Bun lar dan
bi rin ci si, yağ do ku su nun yal nız ca adi po sit le ri de -
ğil fib rob last, pre a di po sit, do ku yer le şim li mak ro -
faj lar ve vas kü ler un sur la rı da içer di ği nin
an la şıl ma sı dır. İkin ci si, yağ do ku su nun EO YA sa-
lı nı mı na ek ola rak, inf la ma tu ar ajan la ra ve sin yal -
le re du yar lı re sep tör le ri eks pre se et ti ği bil gi si dir,
bu re sep tör ler uya rıl dık la rın da çok sa yı da ya pı sal
ve me ta bo lik ola rak çe şit li lik gös te ren mo le kül ler
sal gı la mak ta dır. Top lu ca adi po kin ler ola rak ad lan -
dı rı lan bu mo le kül ler ara sın da tü mör nek roz fak-
tö rü al fa, IL-1 b, IL-6, IL-8, IL-10, IL-15, se rum
ami lo id A pro te in le ri, mo no sit ke mo at rak tan pro-
te in 1, mak ro faj inf la ma tu ar pro te in le ri, me tal lop -
ro te i naz do ku in hi bi tör le ri, plaz mi no jen ak ti va tör
in hi bi tör 1, al ter na tif komp le man sis tem pro te in -
le ri, bir re nin-an ji yo ten sin sis te mi, an ji o je nik pro-
te in, vas kü ler en do tel yal bü yü me fak tö rü, ve
lep tin, re sis tin, adi po nek tin gi bi hor mon lar var dır.
Üçün cü sü, yağ do ku su nun; re sep tör ve adi po kin
eks pres yon ve sek res yo nu, li pid de po la ma ka pa si -
te si ve yağ asi di içe ri ği açı sın dan fark lı lık lar gös-
te ren bir çok de ri al tı, in tra-ab do mi nal,
in tra müs kü ler ve in tra to ra sik de po lar da da ğıl mış
ol du ğu nun an la şıl ma sı dır. Ge nel ola rak, omen tal
ve me zen te rik adi po sit ler EO YA ve adi po kin le rin
uya rıy la sa lın ma sı yö nün den de ri al tı adi po sit le -
rin den da ha ak tif tir ler.7,14 Vi se ral böl ge ler de ki ve
nor mal ola rak tüm-vü cut yağ ok si das yo nu nun
önem li bö lü mün den so rum lu bir do ku olan is ke -
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let ka sın da ki tri a çilg li se rol bi ri ki mi, do la şım da art-
mış inf la ma tu ar si to kin ler, in sü lin re zis tan sı, me-
ta bo lik sen drom, ve art mış kar di yo vas kü ler
has ta lık (KVH) ris ki ile iliş ki li dir.15,16•,17•• Af ri kan-
Ame ri ka lı, His pa nik ve As ya lı gi bi ay nı et nik
grup tan ço cuk lar, bü yük le ri gi bi ya ğı in te rab do -
mi nal böl ge ler de de po la ma ya baş ka la rı na gö re da -
ha yat kın dır lar, ve bu du rum yal nız ca ener ji
den ge siz li ği, fi zik sel ak ti vi te ve sos yo e ko no mik
du rum fark lı lık la rı ile açık la na ma mak ta -
dır.2,3•,18••

Tri a çilg li se rol de po lan ma sın da ki ar tış la bir lik -
te, do ku mor fo lo ji sin de ve me ta bo lik ak ti vi te sin de
de ği şik lik, mak ro faj in fil tras yo nu, ve art mış inf la -
ma tu ar me di ya tör sa lı nı mıy la be ra ber yağ do ku su
hüc re si nin de hac mi ar tar.2,13••,14,15 Yağ do ku sun da
ge nel lik le yal nız ca %5-10 ora nın da mak ro faj lar bu-
lun mak la bir lik te, di yet le uya rı lan tri a çilg li se rol bi-
ri ki mi mak ro faj in fil tras yo nu na yol açar, öy le ki
mak ro faj lar yağ do ku su nun %60’a va ran bir kıs mı -
nı oluş tu ra bi lir ve inf la ma tu ar si to kin le rin bü yük
kıs mı na kat kı da bu lu na bi lir.14,15 Si to kin le re ek ola-
rak, adi po sit ler den sal gı la nan EO YA ve öko za no -
id ler ye rel ola rak ve uzak or gan lar üze rin de
me ta bo lik kon tro lü ve gen eks pres yo nu nu de ğiş ti -
re cek şekil de et ki gös te rir, böy le ce sis te mik inf la -
mas yon ve me ta bo lik dis fonk si yo nu da ha da
art tı rır lar.

ERKEN GELİŞİM DÖNEMİNDE
DİYETSEL YAĞ ASİTLERİ

Ba tı di ye tin de ge çen yüz yıl da or ta ya çı kan bir çok
de ği şik lik ler le bir lik te bit ki sel kö ken li doy muş,
trans ve n-6 çok lu doy ma mış yağ asit le ri (ÇDYA)
alı mın da ar tış ve n-3 ÇDYA alı mın da azal ma ol-
muş tur. Di yet sel yağ içe ri ği nin plaz ma ve do ku fos-
fo li pid le ri ve tri a çilg li se rol ler ve aç lık ve stres
sı ra sın da sa lı nan EO YA’ lar üze rin de önem li et ki -
le ri var dır. Doy muş ve tek li doy muş yağ asit le ri nin
de no vo oluş tu ru la bil me si ne kar şı lık, in san la rın n-
6 ve n-3 ÇDYA sen tez le me ye te ne ği yok tur.19 Di-
yet te ki esas ÇDYA’ lar 18 kar bon lu li no le ik asit
(18:2n-6) ve al fa li no le nik asit tir (ALA; 18: 3n-3).
Bu iki yağ asi di esan si yel be sin ler ola rak ta nım lan -
mak ta dır lar çün kü me me li hüc re le ri bun la rı sen-
tez le ye mez, bu nun la bir lik te da ha uzun zin cir li

ÇDYA’ la ra me ta bo li ze edi le bi lir ler. Ye mek ler de
yay gın ola rak kul la nı lan mı sır, so ya fa sül ye si, ya-
lan cı saf ran ve ay çi çe ği ya ğı gi bi yağ la rın tü mün de
%50 üze rin de li no le ik asit var dır. ALA’ nın da ğı lı -
mı sı nır lı dır, ve ço ğu %8-10 ora nın da ALA içe ren
so ya fa sül ye si ve ka no la ya ğın dan el de edil mek te -
dir; zey tin, ya lan cı saf ran, ay çi çe ği, mı sır ve hid ro -
jen len miş yağ la rın hep sin de de ALA dü ze yi
dü şük tür. Li no le ik asit tü ke ti mi, ba tı ulus la rın da
1900’la rın baş lan gı cın da ener ji nin %3’ünü kar şı -
lar ken gü nü müz de bu oran yak la şık %7’ye yük sel -
miş tir, ALA ener ji nin yak la şık %0.5’ine kar şı lık
gel mek te olup, li no le ik asit: ALA ora nı yak la şık
14:1’dir, bu nun la bir lik te tü ke ti mi ulus la ra ra sın da
ve ay nı ulus için de bü yük de ğiş ken lik gös ter mek -
te dir.20•

İnsan, li no le ik asi di öko za no i de (öko zat ri e no -
ik asit) (20:3n-6) ve ara şi do nik asi te (ARA; 20:4n-
6) ve ALA’ yı öko za pen ta e no ik asi de (EPA; 20:5n-3)
ve do ko za hek za e no ik asi de (DHA; 22:6n-3) de sa -
tü re ede bi lir; bu nun la bir lik te EPA’ nın DHA’ ya dö-
nü şü mü çok ya vaş gö rün mek te dir.20•,21-23 Li no le ik
asi din ARA’ ya ve ALA’ nın EPA’ ya dö nü şü mü del -
ta 6 de sa tü ras yo nu, zin cir uza ma sı ve del ta 5 de sa -
tü ras yo nu ile ger çek leş mek te dir. EPA’ nın DHA’ ya
me ta bo li ze edil me si nin iki ar dı şık uza ma, 24:5n-
3’ün 24:6n-3 oluş tur mak üze re del ta 6 de sa tü ras -
yo nu, da ha son ra da 24:6n-3’ün tek bir
b-ok si das yon sik lu su nun DHA üret ti ği pe rok si -
zom la ra ta şın ma sıy la ger çek leş ti ği ne ina nıl mak ta -
dır.19 Bu nun la bir lik te, do la şım da ki ve do ku da ki
es te ri fi ye yağ asit le ri nin içe ri ği, ener ji den ge si ni,
di yet sel yağ mik ta rı ve içe ri ği ni, li no le ik asit ve
ALA de sa tü ras yo nu nu, ve fos fo li pid sen tez yo la ğı -
nı, dö nü şüm ve ye ni den şekil len me si nin net et ki -
le ri ni gös ter mek te dir.

Yük sek li no le ik asit dü zey le ri nin art mış
ARA’ya kat kı da bu lun du ğu na da ir ge nel bir dog -
ma bu lun mak la bir lik te, kli nik ça lış ma lar bu nu
des tek le me mek te dir. Li no le ik asi din ener ji alı mı -
nın %3-10’unu oluş tur ma sı ha lin de do la şım da ki
ARA dü zey le ri nin nis be ten sa bit kal dı ğı nı söy le -
mek da ha doğ ru olur.24• Di ğer yan dan, ALA alı-
mı nın art tı rıl ma sı do ku ve do la şım da ki EPA ve
DHA dü zey le ri ni art tı ra rak ARA:EPA ora nı nın
düş me si ne ne den olur, an cak DHA üze rin de ki et-
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ki si za yıf tır. Di yet sel EPA ve DHA do la şım da ki
ve do ku da ki EPA ve DHA’ yı art tı rır ve ARA’ da -
ki azal ma ne de niy le ARA:EPA ora nı nı dü şü rür,
bu nun ne de ni li no le ik asi din ARA’ ya dö nü şü -
mün de ki azal ma ve ya açil len me için ya rı şım ola-
bi lir.24•,25

Trans yağ asit le ri süt ürün le rin de ki yağ lar da,
sı ğır etin de ve en düs tri yel ola rak hid ro jen len miş
bit ki sel sı vı yağ lar da bu lun mak ta dır.26 Doy muş
hay va ni ve tro pi kal yağ la rın ye ri ni hid ro jen len miş
bit ki sel sı vı yağ la rın al ma sı, gı da lar da ki trans yağ
asit le ri nin art ma sı na yol aç mış tır ve ya kın za man -
la ra ka dar ba tı di ye tin de ki trans yağ asit le ri nin
%90’ı kıs men hid ro jen len miş bit ki sel sı vı yağ lar -
dan oluş mak tay dı. Bu trans yağ asit le ri nin KVH ile
iliş ki li li pid risk fak tör le ri ni art tır dı ğı nı gös te ren
ka nıt la rın so nu cu ola rak, bir çok ül ke de bit ki sel sı -
vı yağ kö ken li trans yağ asit le ri be sin ler den uzak-
laş tı rıl mak ta dır.26

Fe tus da do la şım da ki ve do ku da ki li pid ler yük-
sek mik tar da ARA ve DHA ve az mik tar da li no le -
ik asit içe rir ler.27,28 Pla sen ta da ki yağ asi di bağ la yı cı
ve trans fer edi ci pro te in ler ne olur sa ol sun, an ne -
nin ge be lik te ki yağ alı mı pla sen ta dan trans fer edi-
len yağ asit le ri nin içe ri ği üze rin de ve do la yı sıy la
be be ğin do la şım ve do ku da ki li pid le ri üze rin de
önem li et ki ye sa hip tir.26-28 Ma ter nal di ye tin in san
sü tü üze rin de ki et ki si kü çük tür an cak di yet sel yağ
içe ri ği cis ve trans doy ma mış yağ asit le ri nin dü ze -
yi ni be lir ler.20•,29 Ba tı top lum la rın da; ye ni do ğan -
lar da, an ne sü tüy le bes le nen be bek ler de ve okul
ön ce si ço cuk lar da do la şım da ki trans yağ asit le ri ve
li no le ik asit te ar tış ve DHA’ da azal ma ol mak ta -
dır.20•,26-28 Or ta la ma ola rak in san sü tün de 37 g yağ
ve 750 kcal (3150 kJ)/l var dır ve be be ğin di yet sel
ener ji si nin %50’si ni sağ lar. Ba tı ti pi di ye te uyan
ka dın la rın sü tü, em zi ri len be be ğe li no le ik asitt ten
or ta la ma %7 ener ji sağ lar, li no le ik asit: ALA ora nı
yak la şık 14: 1 olup eriş kin di ye ti ne ben zer dir.20•,29

Li no le ik asit alı mın da ki bü yük de ğiş ken li ğin so nu -
cu ola rak, an ne sü tüy le bes le nen be bek ler de ener-
ji nin %3-10’u li no le ik asit ten sağ lan mak ta dır.
Ku zey Ame ri ka’ da an ne sü tü em zi ri len be bek le rin
gün de 60 mg DHA al ma sı nı sağ la mak ta dır, ba lık -
la bes len me nin faz la ol du ğu ül ke ler de ise bu 280
mg ya da da ha faz la dır.20• İnsan sü tün de EPA dü-

zey le ri ba lık la bes len me nin faz la ol du ğu ül ke ler de
bi le dü şük tür.29 Di yet te ki ener ji nin ne re dey se
%9’una kar şı lık ge len, %18’e va ran oran da trans
yağ asi di içe ren yağ, Ka na da ve Bir le şik Dev let -
ler’ de an ne sü tün de sap tan mak ta dır; bu de ğer Av-
ru pa’ da kin den çok da ha yük sek tir.26 Kıs men
hid ro jen len miş sı vı yağ kul la nı mı nın azal mak ta ol-
du ğu Ka na da’ da, an ne sü tün de ki trans yağ asit le ri
azal mak ta dır.30 Ha zır ma ma lar da son de kad lar da
önem li de ği şik li ğe uğ ra mış tır. 1980’le rin so nu na
ka dar, ba zı ma ma lar da ener ji nin %20’sin den faz la -
sı li no le ik asit ve %0.5’ten azı ALA’ dan sağ lan -
mak tay dı. 1990’lar da, li no le ik asit azal tı lır ken ALA
art tı rıl dı ve Av ru pa’ da DHA ila ve edil di. 2002’den
iti ba ren Ame ri ka’ da DHA ve ARA be bek ma ma la -
rı na ek len di. Di yet sel yağ asit le ri nin an ne sü tüy le
ve bi be ron la bes le nen be bek le rin has ta lık la rı ara-
sın da ki fark la ra kat kı sı nın an la şıl ma sı son yıl lar da
hem an ne sü tün de ki hem de ma ma lar da ki yağ asit-
le rin de ki de ği şik ler yü zün den zor laş mış tır. Okul
ön ce si ço cuk lar da doğ muş yağ asit le ri di yet sel yağ
asit le ri nin esas bö lü mü dür, trans yağ alı mı da ha
yük sek tir ve n-3 yağ asi di alı mı eriş kin ler den dü-
şük tür, bu da bu yaş gru bun da ki bes len me pa ter -
ni ni yan sıt mak ta dır.31

DİYETSEL YAĞ ASİTLERİ: OBEZİTE VE 
İNFLAMATUAR HASTALIKLAR
ARASINDA POTANSİYEL BİR BAĞ

Di yet sel yağ asit le ri, hüc re mem bra nı yağ asit le ri
üze rin de ki et ki le ri, es te ri fi ye ol ma mış yağ asit le -
ri ve on la rın me ta bo lit le ri nin gen eks pres yo nu,
sin yal zin cir le ri ve pro te in ak ti vi te le ri üze rin de ki
et ki le ri ile ok si da tif stre si mo di di fi ye edi ci özel-
lik le riy le me ta bo lik dis fonk si yon ve inf la mas yo -
nu şid det len dir me ve ya de vam et tir me
po tan si ye li ne sa hip tir ler. Mem bran fos fo li pid le -
rin den sa lın dık tan son ra ARA ve EPA, sik lo ok si -
je naz, li po ok si je naz ve si tok rom p450’ler le;
top lu ca “öko za no id le r” ola rak ad lan dı rı lan pros-
tag lan din le re, trom bok san la ra, lö kot ri en le re, hid-
rok si ö ko za tet ra e no ik ve epok si-öko zat ri e no ik
asi de me ta bo li ze edi lir ler. Ge nel ola rak ARA’ dan
sen tez le nen ürün le rin pro-inf la ma tu ar ve EPA’ -
dan sen tez le nen le rin za yıf ve ya an ti-inf la ma tu ar
et ki si ol du ğu dü şü nül mek te dir.25,32,33 Bu inanç ne-
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de niy le, öko za no id sen te zi ni ARA me ta bo lit le -
rin den EPA me ta bo lit le ri ne kay dır mak ama cıy la,
ba lık ve ya EPA ve DHA’ dan zen gin sı vı yağ la rın
kul la nı mı na olan il gi art mış tır. Son ge liş me ler
ARA’ nın inf la mas yo nun baş la tıl ma sı ve son lan dı -
rıl ma sın da da ha komp leks bir ro lü ol du ğu na işa ret
et mek te dir. Bun lar ara sın da ARA’ dan oluş tu ru lan
li pok sin le rin inf la mas yo nun son lan dı rıl ma sın da ki
ro lü, ve ARA’ nın si tok rom P450 epok si je naz me -
ta bo lit le ri nin nük le er fak tör kap pa B (NF-kB) ak-
ti vas yo nu nun bas kı lan ma sı na yol açan
an ti inf la ma tu ar et ki le ri var dır.34,35 DHA’ nın re sol-
vin ler ve nö rop ro tek tin ler ola rak ad lan dı rı lan me-
ta bo lit le ri nin de po tan si yel an ti-inf la ma tu ar ve
il ti ha bın son lan dı rıl ma sı na ön cü lük edi ci “pro-re -
sol vin g” et ki le ri var dır.33,35 So nuç ola rak, ARA,
EPA ve DHA in fek si yo na ve ri len nor mal ya nı tın
ve inf la mas yo nun bir çok aşa ma sın da rol oy na -
mak ta dır lar; di yet sel yağ alı mı ve ya mem bran
ÇDYA den ge si ni et ki le yen bo zul muş me ta bo liz -
ma, inf la ma tu ar ya nı tı şid det len dir me ya da sür-
dür me po tan si ye li ne sa hip tir.

Yağ asit le ri ve öko za no id ler ay nı za man da pe -
rok si zom pro li fe ra tör-ak ti ve re sep tör ler (PPAR-
lar), he pa tik nük le er fak tör 4, ste rol dü zen le yi ci
ele ment bağ la yan pro te in, nük le er fak tör Y, ve
CCA AT/art tı rı cı bağ la yan pro te in ler gi bi trans-
krip si yon fak tör le ri ni ak ti ve ede rek ya da mik tar -
la rı nı et ki le ye rek de gen eks pres yo nu nu
dü zen le ye bi lir ler.18••,36-38,39• Baş lı ca üç izo for mu (a,
d, g) olan PPAR’ lar li po liz, in sü lin du yar lı lı ğı, adi-
po ge nez ve si to kin üre ti min de oy na dık la rı rol ne-
de niy le özel lik le il gi ye de ğer dir ler.13••,16•,38,39• Ha len
ge nel lik le, EPA ve DHA’ nın ön ce den mev cut has-
ta lı ğı olan bi rey ler de do la şım da ki art mış tri a çilg li -
se rol ler ve inf la ma tu ar me di ya tör le ri azal tı cı
et ki le ri üze rin de du rul mak ta dır. Ke mi ri ci ler de,
EPA ve DHA’ dan el de edi len %5 ya da üze rin de
ener ji (in san lar da gün de 10 g ba lık ya ğı na denk)
dis li pi de mi, al kol dı şı ste a to he pa tit, in sü lin di ren -
ci, inf la ma tu ar me di ya tör gen le ri nin ak ti vas yo nu
ve adi poz do ku da faz la yağ ve ya suk roz la bes len -
me nin uyar dı ğı mak ro faj in fil tras yo nu nu azalt-
mak ta ya da en gel le mek te dir.39• EPA ve DHA’ dan
zen gin sı vı yağ lar do la şım da ki tri a çilg li se rol le ri
azalt mak la bir lik te, EPA ve DHA’ nın in san lar da

inf la ma tu ar has ta lık lar da ki et ki le ri çe liş ki li dir.40

PPAR’ lar n-6 ve n-3 ÇDYA’ la ra eşit öl çü de bağ-
lan mak ta ve be lir li n-6 ve ya n-3 yağ asit le ri için
ayırt edi ci özel lik ten yok sun gö rün mek te dir ler.41

Ben zer şekil de, doy muş yağ asit le ri ve n-6 ile n-3
ÇDYA’ la rın hep si in sü li ne du yar lı glu koz ta şı yı cı -
la rı nı (GLUT4)42 ve yağ do ku sun dan sa lı nan önem -
li bir yağ asi di olan pal mi tik asi di (16:0)
azalt mak ta, COX-2 ve inf la ma tu ar me di ya tör le rin
eks pres yo nu nu ak ti ve et mek te ve Çan ben ze ri re-
sep tör 4 “Toll-li ke re cep tor 4” ve NF-kB sin ya li ile
adi po sit ler de, mak ro faj lar da ve is ke let ka sın da in-
sü lin di ren ci ni te tik le mek te dir.43,44,45•• Faz la mik-
tar da li no le ik asit ve trans yağ asi di alın ma sı,
yük sek bir inf la ma tu ar du ru ma ay rı ca kat kı da bu-
lu nan art mış ok si da tif stres ve ser best ra di kal ler le
uya rı lan li pid pe rok si das yo nu ile iliş ki li dir.46••,47-49

So nuç ola rak, bi rey sel yağ asit le ri nin me ta bo lik ve
mo le kü ler rol le ri nin an la şıl ma sın da önem li ge liş -
me ler ol mak la bir lik te, aşı rı bes len me du ru mun da
EO YA ve hüc re du va rı yağ asit le ri nin in vi vo et ki-
le ri kar ma şık tır. Yağ asit le ri nin has ta lı ğın baş la -
ma sı, iler le me si ve dü zel me sin de ki rol le ri de
ön ce den mev cut has ta lı ğı olan bi rey ler de ki yük-
sek doz n-3 ÇDYA gi ri şim le rin den fark lı lık gös te -
re bi lir.

DİYETSEL YAĞ ASİTLERİ: BEBEK VE    
ÇOCUKLAR DA OBEZİTE VE
İNFLAMASYON

Se dan ter (ha re ket siz) ya şa mı yeğ le yen ya şam tar zı
eği lim le ri ve ener ji den yo ğun be sin le rin tü ke til -
me si aşı rı ki lo alı mın da mer ke zi öne me sa hip ol-
mak la bir lik te, gi de rek ar tan ka nıt lar er ken
dö nem de ki bes len me nin da ha son ra ki obe zi te, tip
2 di ya bet ve KVH ris ki üze rin de et ki li ol du ğu nu
dü şün dür mek te dir.1•,8• Dü şük do ğum tar tı sı ve ha -
zır ma may la bes len me ço cuk luk ça ğı obe zi te si ve
di ğer has ta lık lar la iliş ki len di ril mek le bir lik te, ne
dü şük do ğum tar tı sın da ki ar tış ne de an ne sü tüy le
bes le me de ki azal ma ço cuk lar da son za man lar da
göz le nen obe zi te, ve ya im mün ve inf la ma tu ar has-
ta lık ar tı şı nı açık la ya bi lir. Ya kın lar da ya pıl mış çe-
şit li ça lış ma lar ma ter nal di yet te ki ÇDYA’ la rın fe tal
ÇDYA ma ru zi ye ti ve do la yı sıy la ne o na tal im mün
ya nıt üze rin de et ki si olup ol ma dı ğı nı araş tır mış lar -
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dır. Ma ter nal di ye tin EPA ve DHA ile des tek len -
me si ye ni do ğan plaz ma sın da ARA’ yı azal tır ken
EPA ve DHA’ yı art tır mak ta,26,27 ve kor don ka nın -
da ki he ma to po e tik pro ge ni tör fe no ti pi ni ve ba zı si-
to kin le ri de ğiş tir mek te dir.50-52 Bu nun la bir lik te,
ya kın lar da yü rü tül müş di ğer ça lış ma lar EPA ka dar
fe tal ARA’ nın da len fo sit pro li fe ras yo nu nu ve si to -
kin üre ti mi ni azalt mak ta ol du ğu nu dü şün dür mek -
te dir ve ARA’ nın ro lü iyi ce an la şıl ma dan ge be lik te
EPA ve DHA tak vi ye si ya pıl ma sı ko nu sun da dik-
kat li olun ma sı öne ril mek te dir.50

Faz la ener ji, doy muş, trans ve n-6 ve n-3
ÇDYA’ la rın ço cuk lar da ki inf la ma tu ar ya nı ta kat kı -
la rı nın et kin lik de re ce si nin bir bi rin den ayırt edil-
me si zor dur. Ge nel ola rak, obez ço cuk lar da plaz ma
16: 0 ve 16:1n-7 dü zey le ri da ha yük sek olup muh-
te me len obez ol ma yan ço cuk la ra gö re da ha faz la li-
po ge nez, dü şük li no le ik asit ve eşit ya da da ha
dü şük DHA dü zey le ri ni yan sıt mak ta dır.53-55 Obez
ço cuk lar da ki yağ do ku sun da ARA ve DHA dü zey -
le ri da ha yük sek tir,56 fa kat ARA ve DHA yağ do-
ku sun da ki yağ asit le ri nin %0.5’in den az bir kıs mı nı
oluş tur duk la rı için, kü çük fark lı lık la rın fiz yo lo jik
an la mı be lir siz dir. Ay rı ca, obe zi te de do la şım ya da
do ku da ki yağ asit le ri ara sın da ki fark lı lık la rın me ta-
bo lik den ge siz li ğe mi bağ lı ol du ğu yok sa ona kat kı -
da mı bu lun du ğu da açık de ğil dir.

Ço cuk lar da ener ji ve yağ alı mı nı azalt ma ya
yö ne lik di yet sel gi ri şim ler, kı sa dö nem li ol sa bi le,
art mış li pid le ri, inf la ma tu ar si to kin le ri ve ok si da -
tif stres gös ter ge le ri ni dü şür mek te dir.57•,58• Be bek -

lik ten iti ba ren dü şük doy muş yağ asit le ri ni sür-
dür me ye yö ne lik tav si ye ler le son ra ki ço cuk luk
dö ne min de da ha olum lu in sü lin di ren ci de sağ lan-
mak ta dır.59• Hi po ka lo rik, dü şük yağ içe rik li, yağ-
dan fa kir ye ri ne yağ lı ba lık eti nin eriş kin ler de
is ke let ka sı fos fo li pi di olan ARA ve DHA’ yı ve in-
sü lin du yar lı lı ğı nı art tır ma sı, faz la ener ji ve ya ğın
bo zuk ÇDYA me ta bo liz ma sı na kat kı da bu lun du -
ğu nu dü şün dür mek te dir.60•• Trans yağ alı mı nın
%3’ün üze ri ne çı kı şı an ne sü tüy le bes le nen ba zı
be bek ler de ve kü çük ço cuk lar da gö rül mek te -
dir20•,26,31 ve eriş kin ler de ok si da tif stre si, inf la ma -
tu ar me di ya tör le ri ve KVH ris ki ni art tı ran
dü zey le rin üze rin de dir.46••,49,61 Bu nun la bir lik te,
yük sek li no le ik asit ve ya trans yağ asit le ri nin ço-
cuk lar da ki olum suz et ki le ri ne da ir kli nik ka nıt
yok tur.

SONUÇ

Obe zi te ve iliş ki li bir çok yan daş has ta lık lar ve bir-
çok im mün ve inf la ma tu ar bo zuk luk lar ço cuk lar -
da kü çük yaş lar dan iti ba ren art mak ta dır. Ak la
ya kın bi yo lo jik me ka niz ma lar di yet sel yağ içe ri ği -
nin yük sek bir inf la ma tu ar du ru ma kat kı da bu lu -
na bi le ce ği ni dü şün dür mek te dir. Cis-tek li doy muş
yağ asit le ri nin esas yağ asi di ol du ğu, doy muş yağ
asit le ri nin az ve bit ki sel sı vı yağ lar dan ge len trans
yağ asit le ri nin uzak laş tı rıl dı ğı, or ta de re ce de li no -
le ik asit içe ren, ARA, EPA ve DHA ara sın da ki den-
ge nin ko run du ğu ya şa uy gun ener ji alı mı nın ida me
et ti ril me si öne ril mek te dir.
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